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Kursnamn och poäng Förlossningskonst III, 15 hp   

Kurskod 3OM428  Termin (ht/vt årtal) vt 2025 

Kurs inom program (ange program)/Fristående Barnmorskeprogrammet 

Kursansvarig institution Institutionen för omvårdnad 

Studieort Umeå  

Kursansvarig Agneta Westergren 

Examinator Monica Christianson  

Svarsfrekvens enkät (i procent av antal registrerade) 13/24 =54%  

Muntlig utvärdering (datum) 250331 

 

Svarsfrekvens och deltagande i muntlig utvärdering  

18 av 24 (75%) av studenterna närvarade vid den muntliga utvärderingen. 

 

Har kursen uppfyllt målen?   

Ja 

 

Hur har innehåll, undervisnings- och examinationsformer utvärderats? 

Av de 13 studenter som utvärderade kursen skriftligt uppgav åtta att de instämmer helt i 

påståendet "Jag är nöjd med kursen som helhet", fyra instämde till stor del och en instämde till 

viss del. Även om det varit en mycket intensiv kurs där nio av tio veckor bestod av VFU uppgav 

flera studenter att de utvecklats både kunskapsmässigt och personligt och att de fått en fördjupad 

förståelse för komplexiteten i både förlossningsvården och barnmorskans profession. En student 

uppgav att efter denna kurs känns ingenting omöjligt. 

 

För påståendet "Jag är nöjd med kursens aktiviteter (seminarier, grupparbeten, föreläsningar, 

övningar)" svarade nio studenter att de instämmer helt, tre instämde till stor del och en instämde 

inte alls. Seminarierna på campus utvärderades väl och föreläsningarna överlag likaså. Någon 

student hade önskat mer föreläsningar om bemötande av transpersoner. De praktiska övningarna 

på KTC under två dagarna utvärderades som långa dagar men väldigt bra. Möjligen hade de önskat 

mer tid för att öva skulderdystoci. Många studenter uppskattade att den ursprungliga skriftliga 

uppgiften ersattes med en annan i syfte att minska arbetsbelastning och stress. Gällande den 

obligatoriska yrkesmässiga handledningen fanns det delade meningar, där en del tyckte den var 

mycket bra och andra som ansåg att den bara gav ökad stress då den tog tid från praktiken. Vidare 

ansåg några studenter att det hade varit bättre om handledningen skett i mindre grupper och inte 

halvklass. VFU utvärderades som rolig och lärorik, om än ansträngande och utmanande, där allt 

började falla på plats. Studenterna uppgav att de fått mycket gott stöd av sina huvudhandledare 

men en del studenter hade upplevt att några av de kliniskt handledande barnmorskorna haft egna 

tolkningar om vad studenterna kunde räkna som handlagd förlossning och inte. 

 

För påståendet "Jag tycker att kursens examinationer var rättvisande" instämde nio helt och fyra 

till stor del. Tentan upplevdes relevant med rimlig skrivtid och studenterna var tacksamma för 

tillhandahållet instuderingsmaterial. Några studenter önskade att tentan hade förlagts på 
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måndagen efter avslutad kurs istället för på fredagen den sista VFU-veckan. Att skriva tentan på 

distans har fungerat bra. 

 

På frågan "Hur många timmar per vecka har du i genomsnitt ägnat dig åt studier kopplade till den 

här kursen" uppgav sju studenter 40-50 h, två studenter 30-40 h och två studenter 20-30 h. Två 

studenter svarade inte på frågan. Överlag har studenterna uppgett att de ägnat betydligt mer tid 

(ibland mer än 60 h/v) än de stipulerade 35 h/v på VFU, vilket har att göra med kravet att inom 

ramen för utbildningen ha handlagt totalt 50 förlossningar. Då födelsetalen för närvarande är låga 

i hela landet, studenterna varit många och en förlossning är omöjlig att planera tidsmässigt, har 

det resulterat i långa och ibland dubbla arbetspass för studenterna, med lite eller ingen tid för 

återhämtning eller teoretiska studier. Detta har gått ut över både privatliv och personlig hälsa. 

Utifrån detta önskade flertalet studenter att kravet på 50 förlossningar ska ses över och att även 

utöka antalet kejsarsnitt som får räknas in i de 50.   

 

Hur har övriga villkor (t.ex. bemötande, administration, lika villkor) för kursen 

utvärderats? 

Kursen utvärderades som välstrukturerad med information i tid och tydliga instruktioner. 

Gällande bemötande så fick lärarna positiv kritik för att ha varit lyhörda och gjort sitt bästa för att 

underlätta för studenterna utifrån rådande förutsättningar. 

 

 

Lärarnas förslag till förändringar på kort och lång sikt 

De förbättringsförslag studenterna hade för en del föreläsningar kommer att vidarebefordras till 

berörda föreläsare. Gällande önskemålet om en föreläsning om bemötande av transpersoner i 

förlossningsvården så finns inslag av HBTQI i tidigare kurser, men möjligen kan man återkomma 

till det även i förlossningskonstkurserna. 

 

Att ersätta den ursprungliga skriftliga uppgiften med en annan skriftlig uppgift utvärderades 

positivt varför denna förändring kommer att permanentas. 

 

Genom att revidera tentamen utan att för den skull sänka kunskapskraven kunde skrivtiden 

minskas från sju till fyra timmar. Då studenterna visade mycket goda teoretiska kunskaper på den 

nyutformade tentamen kommer även denna lösning att permanentas. Önskemålet om att förlägga 

tentan till måndagen veckan efter avslutad kurs kommer att hörsammas nästa gång kursen går (ht 

25). 

 

Gällande mindre grupper på den yrkesmässiga handledningen har kontakt tagits med ansvarig 

lärare och om kursbudgeten tillåter kommer gruppstorleken att ses över. 

 

Gällande synpunkten att ett fåtal kliniska handledare upplevts haft egna tolkningar om vad 

studenterna kan räkna som deltagande i förlossning så har detta lyfts med huvudhandledarna i 

norra regionen. För samsyn arbetar lärarkollegiet med ett dokument som ska skickas ut till 

samtliga VFU-orter i avtalsområdet. 

 

För att underlätta att studenterna når målet med cirka 50 handlagda förlossningar har 

lärarkollegiet initierat ett arbete med att införa peerlearning under VFU där två studenter 
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tillsammans handlägger en förlossning som båda får räkna. Detta förutsätter dock ett förändrat 

arbetssätt på klinikerna varför denna lösning får ses som långsiktig. 

 

 

 

Kommentarer som inte kommer att leda till förändringar 

Gällande studenternas önskemål att se över kravet på 50 förlossningar så följer 

Barnmorskeprogrammet på Umeå universitet rekommendationerna från Svenska 

Barnmorskeförbundet och Utbildningsrådet för Sveriges barnmorskeprogram, som framhåller att 

bedömningen av barnmorskestudenter på förlossningsavdelning ska framför allt styras av 

lärandemålen och att studenterna fullgjort sin tid på VFU. Den nationella samsynen är vidare att 

det krävs ungefär 50 födslar som underlag för bedömning, där ett fåtal instrumentella födslar och 

kejsarsnitt kan ingå. Detta är förmedlat till samtliga huvudhandledare i norra regionen som, precis 

som tidigare, gör bedömningen av studenterna på individuell basis. Faktum kvarstår dock att 

utbildningen i dagsläget är för kort och Svenska Barnmorskeförbundet har återigen till 

Utbildningsdepartementet lyft frågan om direktutbildning till barnmorska.  

 


